
Μαρούσι, 08 - 07 – 2010
ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 570/035

ΑΠΟΦΑΣΗ

«Διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης    για  την  υποβολή   
Εισήγησης  προς  τον  Υπουργό    Υποδομών,  Μεταφορών  &   
Δικτύων    και    προς    κάθε  συναρμόδιο  Υπουργό  σύμφωνα  με  το   
άρθρο 51  παρ.  1  του  ν.  3431/2006       με  αντικείμενο     την έκδοση   
απόφασης    για την τροποποίηση  της  υπ. αριθμ. οικ. 44867/1637   
Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  των Υπουργών  Οικονομίας  και 
Οικονομικών,  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και 
Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  με  θέμα  «Λήψη  μέτρων  για 
τελικούς  χρήστες  που  είναι  Άτομα  με  Αναπηρίες»  (ΦΕΚ 
1667/Β/18-08-2008)»

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.3431/2006  “Περί  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών  και  άλλες 

Διατάξεις”, ιδίως το άρθρο  4 παρ. 2, εδάφιο στ΄,  άρθρο 12 εδάφιο ιβ 

και κη καθώς και  τα άρθρα 46 και 51 αυτού (ΦΕΚ 13/Α/03-02-2006),

2. ην  με  Αριθμ.  οικ.  44867/1637  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  των 

Υπουργών  Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και  Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη μέτρων 

για τελικούς χρήστες που είναι Άτομα με Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-

08-2008),

3. την απόφαση ΕΕΤΤ Α.Π. 375/10/14-2-2006 «Κανονισμός Διαδικασίας 

Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ 460/Β/17-4-2003), 

1



4. το με αριθ. Πρωτ. ΕΕΤΤ 50924/11-11-2009 έγγραφο  του Υπουργείου 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,  με θέμα «Παρατηρήσεις σχετικά 

με την εφαρμογή της 44867/1637 (ΦΕΚ 1667/18-8-2008,τ. Β’) Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης», 

5. το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της Απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  :  

Τη  διεξαγωγή Δημόσιας  Διαβούλευσης  με  θέμα:  «Διεξαγωγή  Δημόσιας 

Διαβούλευσης  για την υποβολή   Εισήγησης προς τον Υπουργό  Υποδομών, 

Μεταφορών & Δικτύων και προς κάθε συναρμόδιο Υπουργό σύμφωνα με το 

άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 3431/2006  με αντικείμενο την έκδοση απόφασης  για 

την  τροποποίηση   της   υπ.  αριθμ.  οικ.  44867/1637  Κοινής  Υπουργικής 

Απόφασης  των  Υπουργών  Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη 

μέτρων  για  τελικούς  χρήστες  που  είναι  Άτομα  με  Αναπηρίες»  (ΦΕΚ 

1667/Β/18-08-2008)» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο επισυναπτόμενο κείμενο, 

τη δημοσίευσή της στην Ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ καθώς και την καταχώρηση 
σχετικής ανακοίνωσης στον Ημερήσιο Τύπο. 

    

2



ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΣΧΕΔΙOY
ΕΙΣΗΓΗΣHΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ  ΥΠ’. ΑΡΙΘΜ. ΟΙΚ. 

44867/1637 ΚΥΑ  ΜΕ ΘΕΜΑ ΤΗΝ «ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ 
ΤΕΛΙΚΟΥΣ ΧΡΗΣΤΕΣ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» 

(ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008)

Ι. Πρόλογος

Η παρούσα δημόσια διαβούλευση της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών 

και  Ταχυδρομείων  (ΕΕΤΤ)  αφορά  στην  υποβολή  Εισήγησης  προς  τον 

Υπουργό  Υποδομών,  Μεταφορών  &  Δικτύων  και  προς  κάθε  συναρμόδιο 

Υπουργό σύμφωνα με το άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 3431/2006  με αντικείμενο 

την έκδοση απόφασης  για την τροποποίηση  της  υπ. αριθμ. οικ. 44867/1637 

Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 

Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  με 

θέμα «Λήψη μέτρων για τελικούς χρήστες που είναι  Άτομα με Αναπηρίες» 

(ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008).

 

Με την παρούσα δημόσια διαβούλευση, η ΕΕΤΤ δημοσιεύει  το προτεινόμενο 

σχέδιο της Εισηγήσεως προκειμένου να λάβει τις απόψεις και τα σχόλια από 

όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς σχετικά με τα ζητήματα που αφορούν σε 

θέματα Καθολικής Υπηρεσίας για τα άτομα με Αναπηρία. Οι ενδιαφερόμενοι 

παρακαλούνται να υποβάλλουν τα σχόλια τους κάνοντας σαφή αναφορά στα 

άρθρα ή στις παραγράφους που αναφέρονται.

Η  διάρκεια  της  δημόσιας  διαβούλευσης  είναι  από  12/07/2010  μέχρι  και 

12/09/2010. Οι απαντήσεις πρέπει να υποβληθούν επωνύμως, στην Ελληνική 

γλώσσα,  σε  έντυπη  και  σε   ηλεκτρονική  μορφή  όχι  αργότερα  από  τις 

12/09/2010 και ώρα 13:00 μμ. Τυχόν ανώνυμες απαντήσεις δεν θα ληφθούν 

υπόψη.  Οι  απαντήσεις  θα  δημοσιευτούν  αυτούσιες  και  επωνύμως.  Σε 

3



περίπτωση  που  οι  απαντήσεις  περιέχουν  εμπιστευτικά  στοιχεία  αυτά  θα 

πρέπει  να  τοποθετηθούν  σε  ειδικό  Παράρτημα,  προκειμένου  να  μην 

δημοσιευθούν.

Οι απαντήσεις πρέπει να φέρουν την ένδειξη:

Δημόσια Διαβούλευση αναφορικά με την  Εισήγηση  για την τροποποίηση  της 

υπ.  αριθμ.  οικ.  44867/1637 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών  

Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  

Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη μέτρων για τελικούς χρήστες  

που είναι Άτομα με Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008).

Οι απαντήσεις πρέπει να υποβάλλονται στην ακόλουθη διεύθυνση:

ΕΕΤΤ

Λ. Κηφισίας 60,

15125 Μαρούσι

Αττική

Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου :uso@eett.gr

4



ΙΙ. Προτεινόμενο Σχέδιο Εισήγησης:

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

ΘΕΜΑ:  Υ  ποβολή     Εισήγησης  προς  τον  Υπουργό    Υποδομών,   
Μεταφορών  &  Δικτύων  καθώς  κ  αι    προς    κάθε  συναρμόδιο  Υπουργό   
σύμφωνα με το άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 3431/2006       με αντικείμενο     την   
έκδοση  απόφασης     για  την  τροποποίηση   της   υπ.  αριθμ.  οικ.   
44867/1637 ΚΥΑ «Λήψη μέτρων για τελικούς χρήστες που είναι Άτομα με 
Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008)

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

1.το Ν.3431/2006  “Περί  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών  και  άλλες  Διατάξεις”, 

ιδίως το άρθρο  4 παρ.  2,  εδάφιο στ΄,  άρθρο  12 εδάφιο κη καθώς και  τα 

άρθρα 46 και 51 αυτού (ΦΕΚ 13/Α/03-02-2006),

2. την με Αριθμ. οικ. 44867/1637 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και 

Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη μέτρων για τελικούς χρήστες 

που είναι Άτομα με Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008),

3.  το  με  αριθ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  50924/11-11-2009 έγγραφο   του  Υπουργείου 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,  με θέμα «Παρατηρήσεις σχετικά με την 

5



εφαρμογή της 44867/1637 (ΦΕΚ 1667/18-8-2008,τ.  Β’)  Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης», 

4.  το  γεγονός  ότι  από τις  διατάξεις  αυτής  της  Απόφασης δεν  προκαλείται 

δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,   

Εισηγείται :

Την  υποβολή   Εισήγησης  προς  τον  Υπουργό  Υποδομών,  Μεταφορών  & 

Δικτύων και προς κάθε συναρμόδιο Υπουργό σύμφωνα με το άρθρο 51 παρ. 

1  του  ν.  3431/2006   με  αντικείμενο την  έκδοση  απόφασης   για  την 

τροποποίηση  της  υπ. αριθμ. οικ. 44867/1637 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

των  Υπουργών  Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και  Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη μέτρων για 

τελικούς χρήστες που είναι Άτομα με Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008)», 

με το εξής περιεχόμενο:

Άρθρο 1

Το άρθρο 2 της υπ. αριθμ. οικ. 44867/1637 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

των  Υπουργών  Οικονομίας  και  Οικονομικών,  Υγείας  και 

Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  Μεταφορών  και  Επικοινωνιών  με 

θέμα «Λήψη μέτρων για  τελικούς  χρήστες  που είναι  Άτομα με 

Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008)» αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 2

 Ειδικές  ρυθμίσεις:

1. O πάροχος Καθολικής Υπηρεσίας οφείλει, στο πλαίσιο παροχής των 

υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας, να λαμβάνει υπόψη του τις ανάγκες 

των Ατόμων με Aναπηρίες. 

2. Ο  πάροχος  Καθολικής  Υπηρεσίας,  κατόπιν  σχετικής  αιτήσεως  ενός 

ευλόγου  αριθμού  χρηστών,  που  είναι  άτομα  κωφά  ή  άτομα  με 

6



βαρηκοΐα  με  ποσοστό  αναπηρίας  67%  και  άνω,  εγκαθιστά 

κοινόχρηστους τηλεκειμενογράφους  σε  συγκεκριμένο σημείο. 

3. Ο  πάροχος  Καθολικής  Υπηρεσίας  μεριμνά,  προκειμένου  το  σύνολο 

των  κοινόχρηστων  τηλεφώνων,  που  θα  εγκατασταθούν  από  αυτόν 

μετά την έναρξη ισχύος της παρούσης, να είναι  διαμορφωμένα κατά 

τέτοιο  τρόπο,  ώστε  να  επιτρέπουν  την  ανεμπόδιστη  πρόσβαση  και 

χρήση  από άτομα,  που  χρησιμοποιούν αναπηρικό  αμαξίδιο,  έχουν 

κινητικές δυσκολίες, είναι τυφλά και έχουν σοβαρά προβλήματα ακοής. 

Η ΕΕΤΤ δύναται  με  απόφασή της  να  προσδιορίσει  τη  μορφή,  τους 

όρους  και  τις  προδιαγραφές  λειτουργίας  των  κοινοχρήστων 

τηλεφώνων, ώστε να επιτυγχάνεται η άμεση και αποτελεσματική χρήση 

τους από τα άτομα με αναπηρίες. 

4. Ο  πάροχος  Καθολικής  Υπηρεσίας  θα  παρέχει  σε  άτομα  τυφλά  και 

άτομα με προβλήματα οράσεως, με  ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω, 

τη  δυνατότητα  πρόσβασης  ατελώς  στην  υπηρεσία  πληροφοριών 

τηλεφωνικού  καταλόγου.  Σημειώνεται  ότι,  η  ανωτέρω  ατελής 

πρόσβαση  αφορά  μόνο  την  υπηρεσία  πληροφοριών  τηλεφωνικού 

καταλόγου και δεν συμπεριλαμβάνει ατελή χρήση τυχόν επιπρόσθετων 

υπηρεσιών  προστιθέμενης  αξίας,  όπως  για  παράδειγμα  υπηρεσία 

ολοκλήρωσης  κλήσεων.  Για  τη  διευκόλυνση  της  χρήσης  των 

ονομαστικών  τηλεφωνικών  καταλόγων  ηλεκτρονικής  μορφής  από 

άτομα  τυφλά,  ο  πάροχος  Καθολικής  Υπηρεσίας  υποχρεούται  να 

καθιστά  διαθέσιμους  τους  ως  άνω  καταλόγους  στα  άτομα  αυτά  σε 

μορφή απλού κειμένου χωρίς γραφικά (text only) μέσω CD-ROM, που 

παρέχεται δωρεάν. 

5. Μετά από σχετική αίτηση των ατόμων με δυσκολίες ακοής και όρασης, 

τα οποία εμφανίζουν ποσοστό αναπηρίας 67% και  άνω,  ο πάροχος 

Καθολικής  Υπηρεσίας  παρέχει  τερματικό  εξοπλισμό  για  χρήση 

τηλεκειμενογράφου  ή  άλλου  ειδικού  εξοπλισμού  σε  τιμές  κόστους. 

Τυχόν  επισκευή  καθώς  και  πιθανή  αντικατάσταση  ελαττωματικού 

τερματικού  εξοπλισμού,  ο  οποίος  έχει  διατεθεί  από  τον  πάροχο 

7



Καθολικής Υπηρεσίας κατά τα ανωτέρω,  πραγματοποιείται άμεσα από 

αυτόν, χωρίς χρέωση του συνδρομητή, εκτός αν ο συνδρομητής έχει 

αποδεδειγμένα προβεί σε κακή χρήση του τερματικού εξοπλισμού. 

6. Στις  κάτωθι  κατηγορίες  ατόμων  προβλέπεται  έκπτωση   επί  της 

συνολικής  μηνιαίας  χρέωσης για  χρήση υπηρεσιών πρόσβασης στο 

δημόσιο τηλεφωνικό δίκτυο, προκειμένου να είναι δυνατή η πρόσβαση 

στο Διαδίκτυο, αξίας ίσης με την αξία της βασικής υπηρεσίας χονδρικής 

ευρυζωνικής πρόσβασης που ισχύει για τον έχοντα σημαντική ισχύ στη 

σχετική αγορά. Στα πλαίσια του παρόντος, βασική υπηρεσία χονδρικής 

ευρυζωνικής πρόσβασης είναι η παροχή υπηρεσίας, με τη μικρότερη 

ταχύτητα  πρόσβασης  με  βάση  την  σχετική  προσφορά αναφοράς,  η 

οποία συνδέει τον σχετικό εξοπλισμό του τελικού χρήστη με τον οικείο 

Ευρυζωνικό  Εξυπηρετητή  Απομακρυσμένης  Πρόσβασης  (Broadband 

Remote Access Server – BRAS). Η ανωτέρω έκπτωση παρέχεται σε: 

• Άτομα με  βαριά νοητική υστέρηση, ψυχική νόσο ή πάσχοντα 

από εγκεφαλική  παράλυση,  με  ποσοστό  αναπηρίας  67% και 

άνω.

• Άτομα με βαριά κινητική αναπηρία 67% και άνω ή πάσχοντα εκ 

τετραπληγίας-παραπληγίας  με  ποσοστό  αναπηρίας  67%  και 

άνω  ή  έχοντα  αμφοτερόπλευρο  ακρωτηριασμό  άνω  ή  κάτω 

άκρων.

• Νεφροπαθείς τελικού σταδίου και άτομα που έχουν υποβληθεί 

σε  μεταμόσχευση συμπαγούς οργάνου (καρδιάς,  πνευμόνων, 

παγκρέατος, ήπατος, νεφρού).

• Άτομα  τυφλά καθώς  και  άτομα  με  προβλήματα  οράσεως  με 

ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω,

• Άτομα κωφά  και άτομα  βαρήκοα με ποσοστό αναπηρίας 67% 

και άνω.

• Αιμορροφιλικοί και πάσχοντες από ΑIDS

• Χανσενικοί

• Άτομα πάσχοντα από θαλασσαιμία με ποσοστό αναπηρίας 67 

% και άνω.

8



Η ως άνω έκπτωση παρέχεται για μία μόνο σύνδεση και ο δικαιούχος 

της έκπτωσης ή αυτός που κατά νόμο τον εκπροσωπεί, δηλώνει στον 

πάροχο  της  Καθολικής  Υπηρεσίας  τον  αριθμό  της  τηλεφωνικής 

σύνδεσης επί της οποίας θα γίνεται η έκπτωση. 

7. Ο  πάροχος  Καθολικής  Υπηρεσίας  μεριμνά,  ώστε  τα  Άτομα  με 

Αναπηρίες,  σε  περίπτωση  απώλειας  της  δυνατότητας  τηλεφωνικής 

επικοινωνίας,  να έχουν προτεραιότητα,  τόσο στη  σύνδεση,  όσο και 

στην αποκατάσταση βλαβών στην τηλεφωνική τους σύνδεση. 

8. Ο πάροχος Καθολικής Υπηρεσίας υποχρεούται να παρέχει σε άτομα 

τυφλά  ή  άτομα  με  προβλήματα  οράσεως  με  ποσοστό  αναπηρίας 

αναπηρία 67% και άνω, τη δυνατότητα να πληροφορούνται ατελώς το 

ύψος  του  τελευταίου  λογαριασμού  της  τηλεφωνικής  χρέωσης, 

καλώντας έναν κωδικό αριθμό επιλογής. 

9. Μετά από σχετική αίτηση ατόμων τυφλών ή ατόμων με προβλήματα 

οράσεως με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω,  ο πάροχος Καθολικής 

Υπηρεσίας  υποχρεούται  να  τους  παρέχει  πρόσφορο  και  οικονομικό 

εναλλακτικό  σχήμα  για  την  παροχή  βασικού  επιπέδου  αναλυτικής 

χρέωσης.  Το  εν  λόγω  εναλλακτικό  σχήμα,  καθώς  και  η  διαδικασία 

υλοποίησής του, υποβάλλονται προηγουμένως στην ΕΕΤΤ για έγκριση. 

Το βασικό επίπεδο αναλυτικής χρέωσης, για τις ανάγκες της παρούσας 

παραγράφου, περιλαμβάνει τα ακόλουθα :

− τον καλούμενο αριθμό,

− την ημερομηνία και ώρα κατά την οποία έλαβε χώρα η κλήση και

− τη χρέωση της κλήσης.

10. Για  την  εξυπηρέτηση  ατόμων  κωφών  και   ατόμων βαρήκοων  με 

ποσοστό  αναπηρίας  67% και  άνω,  η  δυνατότητα   πρόσβασης  στις 

υπηρεσίες  εκτάκτου  ανάγκης   παρέχεται  ατελώς  και  μέσω  της 

9



υπηρεσίας  γραπτών  μηνυμάτων  (SMS)  κινητής  ή  σταθερής 

τηλεφωνίας. 

11.Ο πάροχος Καθολικής Υπηρεσίας παρέχει δωρεάν χρόνο τηλεφωνικών 

συνδιαλέξεων αξίας  ίσης  με  την  αξία  χιλίων (1000)  λεπτών αστικής 

χρέωσης μηνιαίως, σε μία από τις παρακάτω κατηγορίες ατόμων:

• Νεφροπαθείς τελικού σταδίου.

• Άτομα με βαριά κινητική αναπηρία 67% και άνω ή πάσχοντα εκ 

τετραπληγίας-παραπληγίας  με  ποσοστό  αναπηρίας  67%  και 

άνω,   ή  έχοντα αμφοτερόπλευρο ακρωτηριασμό άνω ή κάτω 

άκρων.

• Άτομα με  βαριά νοητική υστέρηση,  ψυχική νόσο  ή πάσχοντα 

από εγκεφαλική  παράλυση,  με  ποσοστό  αναπηρίας  67% και 

άνω.

• Άτομα  τυφλά καθώς  και  άτομα  με  προβλήματα  οράσεως  με 

ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. 

• Άτομα  πάσχοντα  από  Θαλασσαιμία  με  ποσοστό  αναπηρίας 

67% και άνω.

• Άτομα  που  έχουν  υποβληθεί  σε  μεταμόσχευση  συμπαγούς 

οργάνου (καρδιάς, πνευμόνων, παγκρέατος, ήπατος, νεφρού).

• Αιμορροφιλικοί και πάσχοντες από ΑIDS.

• Χανσενικοί.

Η ως άνω έκπτωση παρέχεται για μία μόνο σύνδεση και ο δικαιούχος 

της έκπτωσης ή αυτός, που κατά νόμο τον εκπροσωπεί, δηλώνει στον 

πάροχο  της  Καθολικής  Υπηρεσίας  τον  αριθμό  της  τηλεφωνικής 

σύνδεσης  επί  της  οποίας  θα  γίνει  η  έκπτωση.  Στην  ανωτέρω 

περίπτωση όπου  η  σύνδεση  είναι  στο  όνομα  του  ενός  εκ  των  δύο 

γονέων, ή άλλου προσώπου, που έχει την επιμέλεια του ανηλίκου, θα 

πρέπει να προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση ότι το άτομο με αναπηρία, 

συνοικεί  με  την  οικογένειά  του ή με  αυτόν που ασκεί  την  επιμέλεια 

αντίστοιχα.   

10



12. Για τις περιπτώσεις όπου ο δικαιούχος της έκπτωσης λαμβάνει κάποιο 

οικονομικό πρόγραμμα λιανικής, το οποίο περιλαμβάνει τις υπηρεσίες 

τηλεφωνικών  συνδιαλέξεων  ή/και  πρόσβασης  διαδικτύου,  τότε  οι 

εκπτώσεις  που  αναφέρονται  στις  παραγράφους  6  και  11  ανωτέρω 

μειώνονται  στο  μισό  και  εφαρμόζονται  στο  μηνιαίο  τέλος  του 

αντίστοιχου οικονομικού προγράμματος λιανικής.  

13. Άτομα με προβλήματα ακοής  με ποσοστό  αναπηρίας 50% και άνω, 

δικαιούνται  έκπτωσης  50%  στην  αποστολή  και  λήψη  γραπτών 

μηνυμάτων μέσω κινητής τηλεφωνίας, η δαπάνη των οποίων βαρύνει 

τον  εκάστοτε  πάροχο  της  Καθολικής  Υπηρεσίας  του  τόπου  της 

διαμονής τους. Η ως άνω έκπτωση παρέχεται για μία μόνο σύνδεση 

και  ο  δικαιούχος  της  έκπτωσης  ή  αυτός,  που  κατά  νόμο  τον 

εκπροσωπεί, δηλώνει στον πάροχο κινητής τηλεφωνίας τον αριθμό της 

τηλεφωνικής  σύνδεσης  επί  της  οποίας  θα  γίνει  η  έκπτωση.  Με 

απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ. ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

υλοποίηση  της  παραπάνω  έκπτωσης,  καθώς  και  ο  τρόπος 

διακανονισμού των ποσών της έκπτωσης μεταξύ των παρόχων κινητής 

τηλεφωνίας και του παρόχου της Καθολικής Υπηρεσίας. Στην ανωτέρω 

περίπτωση όπου  η  σύνδεση  είναι  στο  όνομα  του  ενός  εκ  των  δύο 

γονέων, ή άλλου προσώπου, που έχει την επιμέλεια του ανηλίκου, θα 

πρέπει να προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση ότι το άτομο με αναπηρία, 

συνοικεί  με  την  οικογένειά  του ή με  αυτόν που ασκεί  την  επιμέλεια 

αντίστοιχα.   

14. Δικαιούχοι  των  εκπτώσεων  και  των  υπηρεσιών  που  παρέχονται 

δωρεάν και αναφέρονται στις παραγράφους 6, 11 και 13 του παρόντος 

άρθρου  είναι  όσοι  έχουν οικογενειακό  εισόδημα μικρότερο  ή  ίσο  με 

πενήντα χιλιάδες ευρώ (€ 50.000) ετησίως.  

15. Αρμόδιες για την πιστοποίηση των αναπηριών του παρόντος άρθρου 

είναι  οι  Υγειονομικές  Επιτροπές  του  Ν.3528/2007  καθώς  και  οι 

Υγειονομικές Επιτροπές των Ασφαλιστικών Φορέων ή των Ανωτάτων 

Υγειονομικών  Επιτροπών  των  Ενόπλων  Δυνάμεων  και  Σωμάτων 

11



Ασφαλείας. Εκτός από τις προαναφερθείσες Υγειονομικές Επιτροπές, 

για τις κάτωθι  κατηγορίες ατόμων με αναπηρία, η πιστοποίηση των 

αναπηριών δύναται να πραγματοποιείται και ως ακολούθως:

Α)  Για  άτομα  με  βαριά  νοητική  υστέρηση:  Προσκόμιση  σχετικής 

βεβαίωσης  από  την  αρμόδια  υπηρεσία  της  Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με την οποία ο ενδιαφερόμενος επιδοτείται 

από  το  πρόγραμμα  οικονομικής  ενίσχυσης  Βαριάς  Νοητικής 

Καθυστέρησης (Β.Ν.Κ.).

Β) Άτομα πάσχοντα από εγκεφαλική παράλυση: Προσκόμιση σχετικής 

βεβαίωσης  από  την  αρμόδια  υπηρεσία  της  Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με την οποία ο ενδιαφερόμενος επιδοτείται 

από το πρόγραμμα εγκεφαλικής παράλυσης.

Γ)  Άτομα  πάσχοντα  εκ  παραπληγίας-τετραπληγίας  με  ποσοστό 

αναπηρίας  67% και  άνω:  Προσκόμιση σχετικής  βεβαίωσης από την 

αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με την 

οποία ο ενδιαφερόμενος  επιδοτείται  από το πρόγραμμα οικονομικής 

ενίσχυσης παραπληγικών-τετραπληγικών και ακρωτηριασμένων.

Δ) Νεφροπαθείς τελικού σταδίου και άτομα που έχουν υποβληθεί σε 

μεταμόσχευση συμπαγούς οργάνου: Προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης 

από την αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα 

με την οποία ο ενδιαφερόμενος  λαμβάνει  το διατροφικό  επίδομα ή 

προσκόμιση βεβαίωσης από μονάδα τεχνητού νεφρού σύμφωνα με την 

οποία ο ενδιαφερόμενος υποβάλλεται σε αιμοκάθαρση ή προσκόμιση 

βεβαίωσης από το νοσοκομείο όπου ο ενδιαφερόμενος υποβλήθηκε σε 

μεταμόσχευση.

Ε)  Άτομα τυφλά:  Προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης από την αρμόδια 

υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με την οποία ο 

ενδιαφερόμενος  είναι εγγεγραμμένος στα μητρώα τυφλών. 

12



Στ) Άτομα κωφά: Προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης από την αρμόδια 

υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με την οποία ο 

ενδιαφερόμενος επιδοτείται από το πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 

κωφαλάλων. 

Ζ)  Πάσχοντες  από  ΑIDS:Προσκόμιση  σχετικής  βεβαίωσης  από  την 

αρμόδια υπηρεσίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με την 

οποία ο ενδιαφερόμενος επιδοτείται «βάσει των διατάξεων της αριθμ. 

Π4γ/Φ.222/Φ.225/οικ.4711/94 (ΦΕΚ 872/94 τ. Β’) ΚΥΑ» 

Η) Χανσενικοί, με προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης από την αρμόδια 

υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με την οποία ο 

ενδιαφερόμενος  επιδοτείται  «βάσει  των  διατάξεων  της  αριθμ. 

Γ4γ/Φ.229/3285/20-09-1999 (ΦΕΚ 1859/8-10-1999 τ. Β’) ΚΥΑ».

Θ) Ειδικά για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Λαρίσης κατ’ εφαρμογή της 

απόφασης Π3α/Φ.80/οικ. 907/1-3-2001 για την πιλοτική εφαρμογή της 

κάρτας  αναπηρίας,  γίνονται  δεκτά  τα  πιστοποιητικά που εκδίδονται 

από  τις  αρμόδιες  Πρωτοβάθμιες  και  Δευτεροβάθμιες  Επιτροπές 

Πιστοποίησης Αναπηρίας  (ΠΕΠΑ-ΔΕΠΑ) καθώς προσωρινή ή ισόβια 

κάρτα  αναπηρίας  που  χορηγείται  από  τη  Διεύθυνση  Κοινωνικής 

Πρόνοιας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λάρισας. 

16. Σε  όλες  τις  περιπτώσεις,  που  περιγράφονται  στο  παρόν  άρθρο,  ο 

πάροχος Καθολικής Υπηρεσίας υποχρεούται  να ελέγχει  την ακρίβεια 

των προσκομιζομένων δικαιολογητικών,  από τα οποία προκύπτει  το 

δικαίωμα  των  αιτούντων  και  υποχρεούται  να  τηρεί  σχετικό  αρχείο, 

παρέχοντας στην ΕΕΤΤ, εφόσον του ζητηθεί σχετικά,  κάθε αναγκαία 

πληροφορία για τον έλεγχο της παροχής και των όρων παροχής της 

Καθολικής Υπηρεσίας.»

13



Άρθρο   2  
Έναρξη Ισχύος

Η  ισχύς  της  παρούσας  Απόφασης  αρχίζει  από  την  ημερομηνία  της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.» 

                                      

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

  

                 Δρ. Λ. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

 

14


	Άρθρο 1
	Το άρθρο 2 της υπ. αριθμ. οικ. 44867/1637 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Λήψη μέτρων για τελικούς χρήστες που είναι Άτομα με Αναπηρίες» (ΦΕΚ 1667/Β/18-08-2008)» αντικαθίσταται ως εξής: 
	«Άρθρο 2
	 Ειδικές  ρυθμίσεις:
	Άρθρο 2

	Έναρξη Ισχύος


